



Store Bøssedag i San Francisco 1981.

FOR NYLIG var det Store Bøssedag — den årlige festdag, hvor bekendende bøsser og liturgiske lesbiske kommer frem fra hulerne og som en anden slags schweizisk kukur mekanisk meddeler, at de er *mindst* lige så gode som alle andre. Selv kalder de dagen 'St. Christopher Street Liberation Day', 'Frigørelsesdagen', eller hvad de nu vil — men navnet Store Bøssedag forekommer mig jævnt dansk og rimeligt dækkende.

I år afholdt man på denne dag, hvis ellers dagspressens referater er troværdige, bl.a. en seance foran en statue af H. C. Andersen, fordi man kunne opfatte Andersen som bosse — specielt naturligvis hvis man var meget interesseret i at gøre det. Til næste år vil det formentlig blive Herman Bangs tur, og så fremdeles til der ikke er flere at tage af.

HVAD MED KIERKEGAARD

Personligt ville jeg foreslå Søren Kierkegaard i næste omgang. Det ville være let at fremstille ham som bosse, han med sit ene — mislykkede — forsøg på et forhold til en kvinde. Dette blot som et tip til rette vedkommende, og naturligvis ganske gratis.

Men det er nu, hvad de danske bøsser kan Drive det til: lidt fjollerier foran H. C. Andersens statue og et slogan som 'Bøsser Boller Bedre' hvortil man kun kan svare f. Eks. Kvinder Knepper Kønnere' eller Pæderaster Puler Pålide-ligSt'. Eller sagt på en anden

BØSSERNE BY

Danske bøsser kan lære et og andet af 'kollegerne' i San Francisco, konstaterer Dan Turèll — som ikke er tilfreds med fjolleriet foran H. C. Andersens statue på Store Bøssedag

(og lige så idiotisk indholdsløs) måde er det klart, at 'Black is Beautiful', men kun alt for nemt at høre et hånligt ekko sporenstrengs svare 'White is Wonderful'. andre steder i verden går bøsserne Ganske anderledes formålsretteT Til værks. Et sådant sted er selve bøssernes paradisi: San Francisco, Californien, USA.

Måske er det ikke så mærkeligt, at netop San Francisco er blevet bosse-byen i USA, med samme selvfølgelighed som den tidligere, for

længe siden, var bordel- og beværtningsbyen, og som den senere, for ikke så længe siden, var hippie- og hash-byen.

ADVOKATER OG SYNAGOGER

San Francisco er en storby delt op i distrikter — distinkte distrikter, etniske som nationale og seksuelle. Kineserne har deres Chinatown, japanerne deres Japantown, mexicanerne deres (ja, gæt selv ...)

Og bøsserne har natur-

ligvis deres bosse-town. Dette distrikt i San Francisco hedder Castro.

Og her kunne de danske bøsser lære ét og andet om optimal organisation.

Som bekendt hedder bøsser (og jeg skynder mig at sige, jeg også inkluderer lesbiske i betegnelsen) på amerikansk 'gay'. Mange bevidst bevidste bøsser har derfor antaget dette ord som fælles efternavn, ligesom medlemmerne af et kollektiv i Hellerup i sin tid alle kaldte sig Kløvedal. Slår man op i S. F.s telefonbog vil man ud over disse privat-personer tillige finde en række firmaer, der kalder sig 'Gay' og annoncerer med at være 'Gay'. Man kan finde vaske-rier, advokat-kontorer, tandlæge-klinikker og synagoger, der bestyres af bøsser og specielt annoncerer for andre bøsser. Man vil finde sammenslutninger af jødiske bøsser der knalder kosher. Man vil finde en forening af cubanske flygtninge, der er bøsser, og typisk californisk gør den selv opmærksom på, at bidrag til den er fuldt ud fradragsberettigede. (Yderligere oplysninger tlf. 863-4434).

TRE BØSSER I BYRÅDET

På telefonen vil man ud over naturligvis de almindelige telefonaviser finde bosse-telefonaviser — 'Gay Events Tape'. Man vil finde 'Gay Therapy Center', så bøsserne fritages for at skulle lide den tort at gå til terapi med heteroseksuelle. Man vil finde bøssernes eget



Store Bøssedag i København 1981.

rejsebureau, bøssernes skribent-gruppe og bøssernes anti-alkohol-ring-i-ring-gruppe.

Ja, der eksisterer endda et officielt bøsse-mandskor i San Francisco — 'Gay Men's Chorus', simpelt hen.

I San Francisco er bøsserne nemlig en magtfaktor. De er mange, og de er organiserede. Der sidder p. t. tre bøsser i byrådet, og de er valgt som bøsser, på en decideret bøsseliste. Det siger noget om indflydelsen.

Og som det gælder for godtfolk, gælder det også for bøsser, at hvor nogle er, kommer flere til. Derom vidner det, når man kan udsende et månedsblad — 'The Advocate' — som ikke er bagud for andre af Vestkystens førende tidsskrifter, hverken i litterær eller teknisk kvalitet. Derom vidner det også, når man kan tillade sig at annoncere offentligt med, at der nu er otte bøssehoteller i San Francisco, som hver for sig kan tilbyde 'something different'.

EN NY TIDS JØDER?

Faktisk er det gået så vidt, at selv frisindede folk i Frisco er begyndt at blive bange: bange for, det er gået for vidt. Gået for vidt i den forstand, at bøsserne løber en risiko for at blive en nytids amerikanske negre eller jøder — om ikke af andre grunde, så fordi det går så godt. For hvert år kommer der flere bøsser til San Francisco, ganske som der for hvert år kommer flere fremmedarbejdere til Ishøj.

Kineserne i Chinatown er

en stabil og lidet ekspansiv befolkningsgruppe — de bliver, hvor de er. Bøsserne i Castro udvider deres distrikt med et par gader hvert år.

De har indiskutabelt skabt deres egen kultur. De udsender bøsse-bøger, endda særlige bøsse-gyser-bøger (sidste års sensation på dette marked var Vincent Virga's 'Gaywick'), de filmer bøsse-film, de starter bøsse-restauranter. De begyndte som en minoritet. Fra en minoritet blev de en mængde. Nu er de både en mængde — og et marked.

STUDIETUR ANBEFALES

Hvilket være fortalt til både positiv og negativ eftertanke for de danske bøsser. Hvis jeg var bøsse, og hvis jeg var organiseret og troede på organisation (men bemærk venligst det tredobbelte forbehold), så ville jeg spare et par årlige Store Bøssedage og i stedet bruge krudtet og kuglerne på et to måneders studie-ophold i San Francisco, Californien, USA.

P. S.: Bøsser med overblik — og uden paranoia — vil have bemærket, at jeg i denne artikel ikke med ét ord har nævnt hverken bøsse-træf-sammen-steder, bøsse-live-shows, bøsse-kontakt-annoncer eller bøsse-massage-tilbud ('Vild ung mexicansk tyr tilbyder ...'). Den slags har man alle vegne. Det specielle ved San Francisco er den solide snor man har det i.